D (15) Quid vero hoc significat, quod Laban aliam superius personam gerat, nunc autem typum dia-
boli teneat? Laban quippe *dealbatio* interpretatur.
Dealbatio autem non incongrue accipitur diabolus;
quia, cum sit ex merito tenebrosus, *transfigurat se in angelum lucis* (II Cor. xi) ad decipiendum hu-
manum genus. Possumus etiam per Laban præsen-
tem mundum intelligere, qui persequitur Jacob
cum furore. Cui servivit Jacob, ex parte scilicet
reproborum Judaicus populus, ex cuius carne na-

(10) Isidor. lib. xvii *Etymol.*, cap. 17.

(11) Locus depravatus, sic corrigendus ex Isi-
dor.: *Hæc ergo b color, habens quasi noctis et diei
notas: quæ tempora ortu solis occasuque constant.*

(12) Idem, *velut alii memorant.*

(13) *Georg.*, i, 187.

(13') Isid. *Quæst. in Gen.*, cap. 26.

(14) *Etym.*, c. II.

(15) Id., in *Gen.*, ubi supra.

tus est. Dominus; quia electos quosque, qui Redemptoris nostri membra esse noscuntur, persequendo opprimere conatur. Hujus filiam sive diaboli, sive mundi Jacob abstulit, cum Christus sibi Ecclesiam ex gentibus conjunxit. Quam et de domo patris abstractum, cum ei per Prophetam dicit: *Obliviscere potulum tuum, et domum patris tui* (*Psalm. XLIV*). Quid vero in idolis, nisi avaritia designatur? Unde et per Paulum dicitur: *Avaritia qua est idolorum servitus* (*Coloss. III*). Laban quippe veniens, apud Jacob idolum non invenit; quia, ostensis mundi thesauris, diabolus in Redemptore nostro vestigia concupiscentiae non invenit. Sed quæ Jacob non habuit, Rachel sedendo cooperuit. Quæ Rachel, et ovis dicta, figuratur Ecclesia. Sed quid est sedere? Humilitatem videlicet pœnitentiae appetere. Sic enim scriptum est: *Surgite postquam sederitis* (*Psalm. CXXVI*), etc. Rachel ergo idola sedendo operuit, quia sancta Ecclesia Christum sequens vitium terrenæ concupiscentiae per humilitatem pœnitentiae cooperuit. De hac coopertione vitiorum per Prophetam dicitur in libro *Psalmorum*: *Beati quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum lecta sunt peccata* (*Psalm. XXXI*). Nos igitur Rachel significavimus, qui idola sedendo premissus, si culpas avaritiae pœnitendo damnamus. Quæ utique avaritia non illis, quibus ait Psalmista: *Viriliter agite; et confortetur cor vestrum* (*Psalm. XXVI*) dicitur, sed his maxime evenit qui per sæculi blandimenta gradientes effeminantur. Unde et illud idem Rachelis verum est: *Secundum consuetudinem seminarum nunc accidit mihi* (*Gen. XXXI*), scilicet quasi muliebria se bâbere innotuit patri. Laban autem postquam esset Jacob persecutus, et invenisset eum, et locuti essent, statuentes fœdus, tulit Jacob lapidem, et erexit in titulum, dixitque suis fratribus: *Afferte lapides* (*ibid.*): qui congregantes fecerunt tumulum, quem vocavit Laban tumulum testis, et Jacob acervum testimonii, juxta proprietatem videlicet eiususque linguæ et sermonis. Inter fideles enim tam Judæos quam gentes testis est lapis emensis, in multitudine (16) Christus, et acervus lapidum, qui est multitudo credentium in ipsis nomine et fide congregatus.

(17) His peractis, Jacob mittit nuntios ad Esau fratrem suum, mittit et munera ad placandum eum. Post hæc, transductis per torrentem suis omnibus, ipse remansit solus. Et ecce vir luctabatur cum eo in ipso lucis crepusculo. Prævaluitque Jacob, nec dimisit eum, nisi benedictionem ab eo extorqueret (*Gen. XXXII*); sacramque Israel nomen in quo principaliter sacramenti Dominicani imago præfigurata est, acciperet. Vir enim ille evidenter typum gesserat Christi: cui tamen ideo prævaluuit Jacob, utique volentis, ut mysterium figuraret passionis Domini. Ubi visus est Jacob in Juðæorum typo, hoc est in corporis sui sobole præ-

A valuisse Deo, et quasi cum insirmo, ita cum carne ejus luctamen inire, et invalescere in passione ejus, sicut scriptum est in Evangelio: *Crucifige, crucifige eum* (*Luc. XXIII*). Et tamen Jacob ab eodem angelo, quem victor superaverat, benedictionem impetravit, cum idem ei angelus nomen aliud imposuit. Cujus utique impositio nominis beatio fuit. Interpretatur autem Israel, *Videns Deum*, quod erit in fine præmium sanctorum. Porro angelus latitudinem femoris illi teligit et claudum reddidit. Sicque Jacob erat idem atque unus, et claudus, et benedictus. Nam femoris nervus vel latitudo generis est multitudo. Plures quippe sunt in stirpe, qui degenerantes a fide patris, et deviantes a præcepto sui actoris, claudicant semitis sui erroris. De quibus Propheta in psalmis: *Claudicaverunt, inquit, a semitis suis* (*Psalm. XVII*). Qui tamen populus, sublati sibi viribus, non solum claudicat, sed etiam torpescit, ne ultra jam filios generare possit. Denique quod adjecit idem patriarcha, se facie ad faciem vidisse Deum, cum superius secum narrat virum fuisse luctatum, id significat, quia idem qui cum Jacob populo luctaretur, Deus, et homo futurus erat.

B Summopere, fratres charissimi, vobis attendite ne de illorum numero velitis esse, qui frequenter Dei verba legunt vel audiunt, et tamen a sacra letione vacui recedunt, dum ea in arca cordis non recondunt, sed mentis levitate oblivioni tradunt. Verba igitur Domini, quæ corporis indesinenter percipitis aure, in memorie ventre reservate, eaque bonis implere operibus festinate, ut seminanti bonum semen Christo, quasi bona terra centuplum possitis fructum reportare. Solerter itaque audite, quæ de scala Jacob, Deo donante, dicere volumus, cujus superius memoriam fecimus. Ut jam ergo diximus, Christus est ista scala, et in se creditibus usque in cœlum pertingens rectissima via. Per ipsum igitur, dilectissimi, ad intelligendam illius divinitatem, qua Deo Patri est æqualis, ascendite; per ipsum ad cognoscendam ipsius veram humanitatem, quam de Virginis matris accepit substantia, descendite. Per ipsum ascendite, in omnibus et super omnia illum cum Patre, et Spiritu sancto diligentes; per ipsum descendite, proximos vestros in ipso tanquam vosmetipsos amantes. Per ipsum de virtute in virtutem proficiendo condescendite in cœlum; per ipsum ad terram descendite, portando onera fratrum. Usque ad ipsum ascendite per cordis munditiam; usque ad proximum descendite, ejus supplendo misericorditer in opiam. Veram illi exhibendo servitatem pertingere ad ipsum satagit; per mentis autem compassionem juxta vires in necessitate proximo succurrite.

C D A carne iterum condescendite usque ad spiritum, et a sensualitate usque ad rationem; interdum vero per charitatem descendite ad proximorum eru-

(16) *Similitudin. Christi.*

(17) Isid., *Quæst. in Gen.*, c. 27.

ditionem. Vos ipsos in summa sapientiae arce quasi eruditiores custodite; frequenter vero timorem Domini, et amorem simplicioribus denuntiate. Vos recta firmiter tenete, quæ cœpistis; proximis autem, ut mala caveant, et bona appetant, prædicare non desistatis. Ne velitis si fieri potest, soli pergere; sed vobiscum multos ad Deum perducere studete. In bonis operibus perseverate; et ne cadatis, solliciti estote, et in via Domini vobiscum alios aggre-

A gate. Elaborate ergo pervenire ad consortium supernumerum civium non soli, sed cum ~~multitudine~~ spiritualium filiorum. Vestris igitur sacrissimis admonitionibus multos in fide generare filios contendite, ut cum eisdem ad æternæ remunerationis bravium possitis pertingere, præstante eodem Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto in Trinitate perfecta vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO DECIMUS QUINTUS.

IN DOMINICA QUARTA QUADRAGESIMÆ

(18) Moyses Dei famulus, ex tribu Levi, Amram filius, in Israel, Domino constituite, propheta existit et dux. Hunc legimus filia Pharaonis adoptivum, Dei amicum, ejusdem regis Pharaonis dominum, de rubro flammante et non urente a Domino suis evocatum. Quem ut exemplo formaret Deus, insinuatam ejus manum emori jussit, ac rursus retractam vigorem emortuum reformativit, et colorum pristinum reddidit, atque illius faciem ex sui consortio sermonis illuminavit. Hic vir beatus traditum sibi a Domino totius Israeliticæ plebis datum humiliiter recusavit, sequenter devote suscepit, fideliter conservavit, cum omni vigilancia rexit, discrete correxit, ardenter amat, patienter sustinuit; qui pro subjectis Deo se consulenti interpolauit, irascenti opposuit. Hic etiam pro sui libertate populi propriam salutem objecit, regis sævissimi non minas non tela formidavit; quin etiam contra dracones ejus virgam extulit, ac per Dei manum expugnatoris illius regnum decem plagis verberavit. Primum in cruorem fontes et flumina vertit. Dehinc ranarum multitidine urbes, et muscarum nubibus aera complevit, mortem jumentis intulit, homines ulcere percussit, grandine terras vastavit, cœlum tenebris obduxit, subitanæ morte primogenita delevit. Post hæc Ægyptios spoliavit, eductisque populis flammæ præcedente columna, iter pandit, nec mora mare transiens dividit, refrenatique hinc inde aquarum cumulis, pergenti populo viam sicco vestigio præbuit; dehinc hostes fluctibus operuit, atque ainas aquas per tactum ligni in suavitatem convertit. Inter hæc etiam esurienti Israel cœlestè pabulum præbuit, volucrumque escis castrorum loca replevit; insuper petram percussit atque copiosa exemplo durus lapis fluenta emisit; verticem quoque montis Sinai faciem Dei contemplaturus ascendit, ibique quadraginta die runi jejunia pertulit, descendens vitulum incendit,

B sacrilegos gladio prostravit, legem a Deo acceptam populo trañedit, ritumque religionis instituit. Inter hæc quoque bella gessit, victoriis claruit, virgam in manu tenens hostes, quos contigit, superavit; lethiferos aspidum morsus ærei serpentis aspectu sanavit; Dathan et Abiron terræ, compagibus ruptis, viventes profundi hiatu dejecit. Ad postremum vero condescendit montem Nabo, terramque re-promissionis demonstrante Domino aspicit, mortuusque est, jubente Domino, in monte Abarim, sepultusque est ab eo in valle Moab (*Deut. xxxiv*), quæ est in Arabia. Rexit autem populum Dei in eremo quadraginta annis, obiitque annorum centum viginti. Quidam autem eum testantur vivere pro eo quod sepulcrum ejus non reperitur, et quia apparuit Domino cum Elia in monte (*Math. xviii*). Mortuum autem illum, non raptum omnis Scriptura sacra commemorat certissime.

C Quia ista, dilectissimi, breviter ad eruditionem vestram præscripsimus, dignum videtur, ut de ipsis (19) gestis, sicut a viris ecclesiasticis exposita novimus, plenius aliqua dicamus. Moyses, sicut in consequentibus clarius apparebit in cunctis ætatis suæ gradibus et manuum suarum virtutibus Christum significavit. Igitur, sicut jam supra diximus, mater quando illum genuit, metu sævissimi regis nutrire non audens eum ripæ fluminis exposuit, ibique illum filia ejusdem regis reperiens in filium sibi adoptavit (*Exod. ii*). Moyses ergo in ripa fluminis invenitur, ut et Dominus, cuius Moyses typum induerat, ad flumen lavacri, id est ad aquam baptismatis inveniretur (20). Infans Moyses in ripa fluminis positus probat, quia Christus peccata veteris hominis, quem induerat, deflebat. Unde et super civitatem Jerusalem (*Luc. xix*), et ad resuscitandum Lazarum flevit (*Joan. xi*), Judæorum deplorans perfidiam, quos in sua malitia perdurare prævidit. Filia Pharaonis descendens ad lavacrum

(18) Isidor., *De ortu et obitu patrum*, cap. 25.

(19) Pleraque Moysis gesta, quæ satis prolixe in consequentibus mystice exponuntur, explicata re-

manent tom. I, a pag. 260.

(20) Id., *Quæst. in Exod.*, c. 5.

fluminis infantem colligit; Ecclesia ex gentibus lavaci salutaris sanctificationem desiderans Christum excipit. Genitrix sua a domo expulit Moysen; et Synagoga mater carnalis quasi infantem et innocentem expulit Christum; quia tunc parvulus videbatur, cum in honine cernebatur. Invenit filia Pharaonis Moysen inclusum in vasculo tibin, quod ex multis virgulis fuit agrestibus; invenit Christum Ecclesia reconditum in sanctorum cordibus, qui in unitate sui contexti ex multorum fratrum membris omnes in Christo effecti sunt unum corpus; et cum religiosa observatione suscipientes, devotis tueruntur mentibus. Interea Moyses peregrinum fratre ab Aegyptio liberavit, ab Aegyptio videlicet illi injuriam faciente: et hoc inultum esse non serens, fratrem defendit, eumdemque Aegyptium interfecit. Aegyptius ille figuram diaboli tenuit, qui in hac nobis peregrinatione assidue injuriam facit, quem quasi nobis defensis Christus extinguit, cum ejus vires, ne tantum noceat, quantum desiderat, reprimit. Quod vero in sabulo obruit interemptum, manifestum est ejus jam morticina praesentia in eis latere, qui non habent fundamentum. Unde et Ecclesiam Dominus in petra aedificat (*Matth. xvi*), et eos, qui audiunt verbum ejus et faciunt (*Luc. xi*), prudenti viro comparat, qui aedificat domum suam supra petram (*Matth. vii*), ne temptationibus impellatur et corrut. Illos autem qui audiunt, et non faciunt, comparat stulto aedificanti super arenam cuius impulsu domus ruinam efficit magnam (*ibid.*).

Deinde apparuit Dominus Moysi in rubo, mittens eum ad gentem illam, quam præsciebat iniquam futuram; et erat in rubo flamma, id est in spinis; et rubus non cremabatur ab ea (21). Morus vocata a Græcis, quam Latini rubum appellant, eo quod fructus vel virgulta ejus rubent. Est enim mora (22) silvestris fructus afferens, quibus in deserto pastorum fames ac penuria consovetur. Hujus folia superjectata serpenti fertur cum interimere. Ramnus genus est rubi, quem vulgo senticem mardinam (23) appellant, asperum nimis et spinosum. Sentic dicta a situ, qui est terra inculta, in quo spinæ et sentices nascentur.

(24) Rubus Judaicorum peccatorum spinas significat. Flamma in rubo verbum est, quia illis lex data est. Rubus nec sub igne cremabatur, quia lege data

A illorum peccata non sunt consumpta. Alii in rubo eodem flammante Ecclesiam intelligunt persecutionibus pravorum inflammari, et ea (25) loquente: illa Domino, non perire, sed in melius renovari. Quod vero Dominus Moysi in eodem rubo legitur apparuisse, ostendit, non alibi quam in Ecclesia credentibus apparere, in qua nullus digne consistere, vel Deum potest videre, nisi qui cuncta terrena et mortalia deposuerit vitia, quod significabat illa Moysi deposita calceamenta. Alter etiam hoc figuratur, quod Moyses exalceari jubetur. Veterum namque consuetudo erat, ut si sponsus sponsam repudiare vellet, discalcearetur (26) ille, et hoc signum repudii esset. Proinde Moyses exalceari jubetur, ne quasi sponsus ad Ecclesiam calceatus accederet, quæ in rubo significabatur; quia Christo, qui verus sponsus erat hoc servabatur. De quo Joannes loquitur: *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti ejus* (*Luc. iii*). Utique sic dictum est Josue et Moysi.

(27) Mittitur dehinc Moyses ad liberandum Israel qui dicit Domino: Quod signum habeo, ut credant mihi, quia tu me misisti? Et Deus ad illum: Projice, inquit, virgam quam manutes in terram. Et projecit et versa est in serpentem. Expavit Moyses et fugit. Et ait illi Dominus: Apprehende caudam ejus, ne timeas. Et apprehendit et factus est iterum virga (*Exod. iv*). Quid hoc significat? Serpens enim persuasit homini mortem. Ergo mors a serpente. Virga itaque in serpente, Christus in morte. Et tamen expavit Moyses et fugit. Quid est fugisse Moyses a serpente illo, nisi quod legitur factum in Evangelio? Mortuus est Christus, et discipuli sigerunt, et ab illa spe in qua fuerant, recesserunt. Sed quid dictum est? Apprehende, inquit, caudam ejus. Quid est cauda, nisi posteriora? Hoc significat alibi: *Posteriora mea ridebis, faciem autem meam videre non poteris* (*Exod. xxxiii*). Primo enim serpens est factus, sed, cauda apprehensa, facta est virga; quia primo est occisus, postea vero peractis omnibus, ad id quod fuerat resurgendo est reversus. Ibi itaque per vitæ reparationem morte consumpta nihil in eo serpentis apparuit, quia omnino mori ultra non subjacebit. Est etiam saeculi finis in serpentis cauda; quia sic mortalitas Ecclesie volvitur per temporum lubrica. Alii veniunt, et alii eunt per

(21) Isid. lib. xvii, *Etym.*, cap. 7.

(22) *Morus*.

(23) *Ursinam*.

(24) Rursus in *Exod.* Isid.

(25) *Eam*.

(26) Alludit forte Isidor. ad ea quæ dicuntur in Scriptura vel Deut. xxv, 9, vel potius Ruth iv, 7. Sed quicumque sit locus ad quem resperxerit, animadvertere delenius, discalceationem aliam esse religiosam, ut ea quam Moysi et Josue Deus præcepit, aliam quæ a sacris Interpretibus vocatur politica, cuius generis est hic commemorata ab Isidoro, quam in pœnalem et non pœnalem seu firmatoriam secernunt. Pœnalis est, quæ injungitur viro uxorem fratris sui sine liberis defuncti accipere

recusanti, cui vidua calcementum auferebat spuens in ejus faciem, Deuter. loco citato. Firmatoria seu non pœnalis dicitur, quando inter propinquos si alter alteri juri suo cedebat, ut esset firma concessio, cessionarius ipse sese calcementum solvebat, et dabat proximo suo. Ruth, præfato loco. Quamobrem exalceationem signum repudii esse, eo tantum sensu intelligere possumus, quo vel gloriam suam aliquis in uxorem recipere solebat; vel cognatam, cui nubere poterat, alteri cedebat, ut propinquus Booz cessit ei Ruth Moabitidem. Itaque erit repudium matrimonii non contracti sed contrahendi, quod potius recusatio appellaretur.

(27) Isid., ubi sup., cap. 8.

mortem tanquam per serpentem. Mors semita est (28), sed fine novissimo velut cauda saeculi ad manum Dei redimus, qua apprehensa reparabimur, et novissima inimica morte destructa, resurgentे in dextera Dei virga regni erimus (29). Item aliud datur signum Moysi. *Mitte*, inquit Dominus, *manum in sinum tuum* (*Exod. iv*), et misit. Produc etiam ait, et produxit, et inventa est alba, id est immunda. In cute etenim albor lepra est non candor. Ipsa enim hereditas Dei, id est populus ejus foras ab amissis effectus est immundus. Sic enim de ea loquitur Psalmographius : *Ut quid avertis manum tuam et dexteram tuam de medio sinu tuo in finem?* (*Psal. lxxiii*). Sed illi ait : Revoca iterum eam in sinum tuum, et reversa est ad colorem suum. Sic et plebs Judaica nunc a sinu Dei est aliena, et foris remansit immunda, sed revocabit eam, et ad pristinum rediet colorem, cum agnoverit Dominum Salvatorem. Nunc enim ex parte cæcitas contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel fieret (*Rom. xi*).

(30) Deinde aquæ missæ in terram, a Moyse vertuntur in sanguinem, id est populi in sanguinis Christi fidem. Aquæ enim, ut ait Apocalypsis, *quas vidisti... gentes sunt et populi* (*Apoc. xvii*). (31) Post hæc intrant Moyses et Aaron ad Pharaonem in verbo Domini petentes viam trium dierum populum Israel in desertum proscisciri, ut Deo sacrificaret ibi. Quæ est via trium dierum, qua incendum est nobis, ut exentes de Ægypto ad locum pervenire possimus, in quo immolare debeamus? Via ista Christus est, qui dixit : *Ego sum via, veritas et vita* (*Joan. xiv*). Qua via triduo nobis est incendum. Qui enim ore suo Dominum Jesum confessus fuerit, et corde suo crediderit, quod illum Deus tertia die a mortuis suscitaverit, salvis erit. Hæc est tridui via per quam pervenitur locum, in quo immolatur, et Deo sacrificium laudis reddatur. Viam, inquit, per gemus trium dierum, et immolabimus Domino abominationes Ægyptiorum. Oves quippe Ægyptii edere designantur, sed quod Ægyptii abominantur, hoc Israelitæ Deo offerunt; quia simplicitatem conscientiæ, quam sapientes hujus saeculi, hoc est cives Ægypti, quasi fatuitatem deputant, hanc justi Deo in sacrificium immolant; et per id Deo placere D procurant, quod mundi abjectum et contemptibile esse considerant. Unde Apostolus: *Quæ stulta mundi sunt, elegit, Deus, ut confunderet fortia* (32) (*I Cor. i*). Ex quo autem Moyses ad Pharaonem cœpit loqui, magis affligitur populus Dei. Ex quo in anima hominis sermo Dei prolatus fuerit, acrius callidus hostis insurgit, et majora vitia, quibus vincatur, immittit. Prius vero quam veniret sermo, qui vitia

A argueret, in pace vitia regnabant; sed ubi sermo Dei facere coepit uniuscujusque discrimen, tunc conturbatio magna consurget (33). Deinde Moyses virgam contra Pharaonem projicit, et serpens factus Ægyptiorum serpentes devoravit; significans, quod Verbum caro fieret, quod serpentis dira venena evacuaret. Virga enim est verbū directum, regale, plenum imperii, et potestatis insigne. Virga serpens facta est, quoniam qui erat Filius Dei ex Deo Patre genitus, natus ex Virgine factus est hominis filius, qui quasi serpens in cruce exaltatus, medicinam humanis infudit vulneribus. Unde ait ipse Dominus : *Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto; ita exaltari oportet Filium hominis* (*Joan. iii*), etc. Virga enim Moysis versa in draconem, magorum B absorbuit virgas; et Christus post gloriarum dignitatem factus est obediens usque ad mortem (*Philip. ii*), et per ipsam mortem carnis aculeum consumpsit mortis, testante propheta his verbis : *O mors, ero mors tua; morsus tuus ero, in ferne* (*Ose. xiii*).

(34) Indurat Deus cor Pharaonis, scilicet quia diabolum sic induravit post peccatum, ut poenitentiae compunctione nunquam emollietur, sicut de eo in Job scribitur : *Cor ejus sicut lapis indurabitur* (*Job xl*).

(35) Licet illæ in Ægyptum decem plagæ fuerint corporaliter, tamen modo in nobis geruntur spiritualiter. Ægyptus namque forma est saeculi, in qua aquæ vertuntur in sanguinem imperio Domini. C Aquæ Ægyptiæ erratica et lubrica philosophorum dogmata sunt : quæ merito in sanguinem vertuntur, quia in rerum causis carnaliter sentiunt. Sed ubi crux Christi mundo huic lumen veritatis ostendit, bujusmodi eum correptionibus arguit, ut ex qualitate pœnarum, propria agnoscat, quæ deliquit.

In secunda vero plaga ranæ producuntur, quibus indicari figuraliter carmina poetarum arbitramur, qui inani et inflata quadam modulatione, velut ranarum cantibus et sonis mundo huic intulerunt fabulas deceptionis. Rana est enim loquacissima vanitas. Ad nihil autem aliud ipsum animal est utile vel proficit, nisi quod sonum vocis improbis et importunis clamoribus reddit. (36) Ranæ a garrulitate vocatæ, et quod circa genitales perstrepunt paludes, et sonos vocis emitunt : et ex his quædam aquaticæ dicuntur, quædam palustres, quædam rufæ, ob id quia in vepribus vivunt cunctis grandiores. Aliæ calamitæ vocantur, quoniam inter arundines frutescens versantur, omnium minimæ et viridissimæ, mutæ et sine voce. Sunt et gradulæ (37) ranæ parvæ in sicco vel agris morantes unde et nuncupatæ. Vetant quidem canes latrare, quibus in offa ranæ vivæ fuerint datæ

(28) *Seminata est*, legebat primo mss. conformiter ad Isidor., qui addit, *per serpentem*; sed manus in-fida, *semita correxit*, ut sequeretur alterum niss.

(29) Isid., cap. 9.

(30) Isid., cap. 10.

(31) Isid., cap. 11.

(32) Vide notation. nostram tom I, pag. 268.

(33) Isid., cap. 12.

(34) Isid., cap. 13.

(35) Isid., cap. 14.

(36) Isid., lib. xii Etym., c. 6.

(37) *Agredula*.

(38) Post hæc ciniphes producuntur. Hoc animal pennis quidem suspenditur, dum per aera volat; sed ita subtile est et minimum, ut oculi visum nisi acute cernentis effugiat, corpus tamen cui insederit, acutissimo valde stimulo terebrat, ita ut quem volantem videre quis non valet, vulnerantem statim sentiat. Hoc vero animalis genus subtilitati hæreticorum comparatur, qui subtilibus verborum stimulis animam terebrant, tantaque calliditate circumveniunt, ut deceptus quisque nec videat, nec unde decipiatur intelligat. Quod vero in tertio signo magi cessarunt, dicentes: *Digitus Dei est hic* (Exod. viii), typum hæreticorum habuerunt atque animositates. Declarat hoc Apostolus, dicens: *Sicut Jannes et Mambres restiterunt Moysi, sic et isti resistunt veritati. Homines mente corrupti, circa fidem reprobri, sed ultra non proficiunt: dementia eorum omnibus manifesta erit, sicut et illorum fuit* (II Tim. iii). Inquietissimi fuerunt mentis corruptione, sed in tertio signo defecerunt, fatentes sibi Spiritum sanctum aversum esse, qui erat in Moyse. Tertio enim loco Spiritus sanctus ponitur, qui digitus Dei dicitur. Unde et illi in tertio signo deficientes, dixerunt: *Digitus Dei est hic*. Sicut enim conciliatus et placatus Spiritus sanctus requiem præstat mitibus corde et humilibus, ita contrarius et aversus inquietudinem exagit superbis et immitibus, quia inquietudinem muscae illæ brevissimæ significaverunt, sub quarum exagitatione magi Pharaonis deficientes dixerunt: *Digitus Dei est hic*.

Quarto loco Ægyptus muscis percutitur. Musca enim nimis insolens et inquietum animal est. In qua quid aliud quam insolentes desideriorum curæ carnalium designantur? Ægyptus ergo muscis percutitur, quia eorum corda, qui hoc sæcum diligunt, desideriorum suorum inquietudinibus feriuntur. Porro septuaginta Interpretes, *cynomiam* (39), id est caninam muscam posuerunt, per quam canini mores significantur, in quibus humanæ mentis voluptas et libido carnis arguitur. (40) Cynomyia Græce, musca canina dicitur Latine. (41) Nam cynos Græce canis vocatur. Potest quidem hoc loco significari per muscam caninam forensem hominum eloquentiam, quia veluti canes alterutrum se lacerant.

Jam vero quinto in loco Ægyptus nece animalium vel pecudum verberatur. Vecordia in hoc arguitur et stultitia mortalium, qui tanquam irrationabilia pecora cultum Dei et vocabulum imposuerunt figuris, non solum hominum, sed et pecudum, ligno et lapidi impressis; Ammonem, id est Jovem in ariete venerantes et Danubem in canem; colentes etiam Appionem. Cætera quoque Ægyptus deorum miratur portenta, et quibus cultum credebant

A esse divirum, in his viderunt miseranda supplicia.

Post hæc ulceræ cum servoribus vesicæ sexto producuntur in verbere. In ulceribus arguitur dolosa hujus sæculi malitia; in vesicis, tumens et inflata superbia; in servoribus, iræ ac furoris insania. Hucusque enim talia per errorem suorum figuram (42) mundi perpessi sunt supplicia.

Post hæc autem, verbera veniunt de supernis, voces et tonitrua scilicet, grando et ignis discurrens. In tonitruis enim divinæ increpationis intelliguntur correctiones, quia non cum silentio verberrat, sed dat voces, et mittit doctrinam cœlitus, per quam possit culpam suam castigatus cognoscere mundus. Dat et grandinem per quam vastentur adhuc tenera vitiorum nascentia. Dat etiam ignem, B sciens esse spinas et tribulos quas ignis ille depasci debeat, de quo dicit Dominus: *Ignem veni mettere in terram, et volo ut ardeat* (Luc. xii). Per hunc enim incentiva voluptatis et libidinis consumuntur, et radicitus evelluntur.

Quod autem locustarum octavo in loco fit mentio, putatur a quibusdam, per hoc genus plagæ dissidentis humani generis inconstantiam confutari. Alio quoque sensu, locustæ pro mobilitate levitatis sunt accipientæ, tanquam vagæ et salientes animæ in sæculi voluptate. (43) Locusta vocata, eo quod pedibus sit longis velut hasta. Unde et eam Græci tam maritimam quam terrestrem, astaco appellant.

Nona plaga tenebrae factæ sunt, sive ut mentis eorum arguitur cæcitas; sive ut intelligent, divinæ dispensationis et providentiae rationes esse obscurissimas. Posuit enim Deus latibulum suum tenebras (Psal. xvii), quas illi audacter et temere perscrutari cupientes, et alia aliis inserentes devoluti sunt in crassas et palpabiles ignorantiae tenebras. Ad ultimum delentur primogenita Ægyptiorum, sive principatus et potestates et mundi raptiores tenebrarum (44) quæ in hoc mundo fuerunt, religionum, quas Christi veritas cum suis extinxit et delevit actoribus per crucis suæ venerabile mystérium. Porro in diis eorum, ut Hebrei autumant, illud quod sequitur, fecit judicium; quia nocte, qua egressus est populus, omnia in Ægypto tempora destructa sunt, sive motu terræ, sive tactu fulminum. Spiritualiter autem dicimus, quod nobis Ægyptum egredientibus errorum vana corrunt idola, et omnis perversorum dogmatum quatitur cultura. (45) Interea fit pascha in occasione agni. Occiditur Christus, de quo in Evangelio dicitur: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Joan. i).

Offertorium tali ex causa sumpsit vocabulum. Fertum enim dicitur oblatio, quæ altari offertur, et a pontificibus sive sacerdotibus sacrificatur, a quo et offertorium nominatur, quasi propter ser-

(38) Rursum ex *Quæst.*, c. 14.

(39) *Cœnomiam*.

(40) Id., lib. xii *Etym.*, c. 8.

(41) Rursum ex *Quæst.*, ubi supra.

(42) Isidor., *figuras mundi supplicia temperantur*.

(43) Id., lib. xii *Etym.*, cap. 8.

(44) Suppl. ex Isidor., sive *auctores et inventores falsarum*.

(45) Isidor., in *Exod.*, c. 15.

tum. Oblatio ideo vocatur, quia offertur. Tona quippe divina dicuntur munera hominum. Nam munera dicuntur obsequia, quæ pauperes divitibus loco munerum solvent. Itaque munus homini datur, donum Deo. Unde etiam in templis donaria dicimus. Munera vocantur, quia manibus vel accipiuntur vel dantur. Duo sunt autem quæ offeruntur, donum videlicet et sacrificium. Donum dicitur, quidquid auro argentoque, aut qualibet alia specie efficitur. Sacrificium autem est victima, et quæcunque in ara cremantur vel ponuntur. Omne autem, quod Deo datur aut dedicatur, dicendo datur, unde et appellatur. Unde et errant, qui consecrationem dedicationem significari putant. Immolation ab antiquis dicta, eo quod in mole altaris posita victima caderetur. Unde et mactatio post immolationem est. Nunc autem immolation panis et calicis (46-47) convenit; libatio autem tantummodo calicis oblatio est. Hinc est illud: *Et libavit sacerdos de sanguine uræ* (*Ecli. 1.*). Sic secularium quidam poetarum (48) ·

Nunc, inquit, pateras libare (49) *Jori*

Libare ergo proprie effundere est, sumptumque nomen ex Libero quodam, qui in Græcia usum reperit vitia. De reprobatione quippe veteris sacrificii sic ait Dominus per Isaiam: *Quo mihi victimarum vestiarum, dicit Dominus? plenus sum holocaustis arizetum et adipe pinguium; et sanguinem vitulorum, et agnorum, et hircorum nolui* (*Isai. 1.*). Dominus præterito utens, *nolui*, ostendit se nunquam sacrificia Judæorum amasse, sed propter significatum ad tempus sustinuisse, et vero sacrificio impleto pro nihilo reputasse. Hostiae apud veteres dicebantur sacrificia, que siebant antequam ad hostem pergerent. Victima vero sacrificia, que post victorianam devictis hostibus immolabantur. Et erant victimæ majora sacrificia quam hostiae. Alii victimam dictim putaverunt, quia ictu percussa cadebat, vel quia vinceta ad aras ducebatur. Holocaustum illud est, ubi totum igne consumitur, quod offertur. Antiqui enim cum maxima sacrificia administrarent, solebant totas hostias in sacrorum consumere flamma, et ipsa erant holocautomata. *Holo* (50) enim Græce totum dicitur; *Kausis* incensio. Et holocaustum totum incensum. Ideo, fratres charissimi, huic loco ista inseruimus, ut sine difficultate differentias sacrificiorum, hostiarum, victimarum, holocaustorum, immolationum, munerum et donariorum possitis agnoscere.

Ut ergo superius diximus, sit Pascha in occisione agni. Occiditur Christus, de quo in Evangelio dicitur: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi* (*Joan. 1.*). Vespere immolatur agnus, in vespera mundi immolatus est Christus. Qui pascha faciunt,

A ossa frangere prohibentur; in cruce ossa Domini non franguntur, sicut evangelista testatur: *Ost. fuit, non comminuetis ex eo* (*Joan. xix.*). Illiniuntur Israelitarum postes agni sanguine, ne vastator angelus perniciem audeat inferre; signantur in frontibus fideles populi ad tutelam salutis signo passionis Dominicæ, ut hi soli ab interitu liberentur, qui Dominicæ passionis cruento corde signati sunt et fronte; qui etiam opere loquuntur: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv.*). Unde et ipsa solemnitas paschæ appellatur transitus, eo quod de pejoribus ad meliora pergentes, tenebrosam Ægyptum derelinquamus. Quod autem ait de agni illius esu: *Omnis alienigena non comedet ex eo; in una domo comedetur, nec de carnis eius foras effetur* (*Exod. xii.*); hoc de Christi corporis sacramento, cuius agnus ille figuram obtinuit, proprium scriptum teneatur. Quo corpore et sanguine in una domo, id est in una Ecclesia vesci precipitur; nec efferrri foras in plebis scilicet hereticorum, quæ ab eadem Ecclesiæ catholice unitate foris vagantur. Behinc populo Deus per Moysen præcipit, ut ab Ægyptiis commoda peterent, quæ auferrent (51). Siquidem Moyses et populus profiscens auro et argento Ægyptios spoliavit jussu Domini nihil injuste præcipientis. Quid vero hoc præfiguraverit, nisi quod in auro, et argento, ac ueste quædam Ægyptiorum significatae sunt doctrinæ, quæ inutili studio discuntur ex ipsa gentium consuetudine? Sed sive hoc significet, sive illud, quod ex ipsis gentibus animæ pretiosæ tanquam vasa aurea et argentea cum suis corporibus (quæ uestes significant) simul de hoc sacculo tanquam de Ægypto liberentur, et per Moysen, id est Christum, ad terram promissionis, ad coelestem videlicet patriam perducantur.

(52) Quid autem ait, sine fermento sic profectos esse filios Israel ex Ægypto; hoc a nobis, si fieri potest, elaborandum est omnibus modis, ut exequentes a sæculi hujus illecebris non ambulemus in fermento malitia et nequitia teteri, sed in asymis sinceritatis et teritatis (*I Cor. v.*); quod est conversatio novi hominis, relicto primo homine cum suis vitiis. Et illi quidem septem diebus azymas comedebant; nos vero si pure et simpliciter conversamur in septem diebus, quibus esse mundus peragit, qui semper in suo ordine revolvuntur, et quotidie nobis agnus occiditur, et assidue pascha sine fermento malitia et nequitia celebratur, si innovati nihil ex veteris corruptionis malitia delectamur. Nam quid aliud est fermentum, nisi corruptio naturæ, quæ a naturali recedens dulcedine adulterino corrupta est amore? In hac nobis præcipitur mansione, ut semper egressionis ex Ægypto memores simus; et ut pascha, id est transitum nostrum de pejoribus ad meliora celebremus,

(50) *Oton.*

(51) *Isid., cap.*

(52) *Id., cap. 1.*

(46-47) Panis... calici.

(48) *Æneid.*, vii, 455.

(49) *Libate.*

est operum nostrorum cunctarumque virtutum principia Domino consecremus.

(53) Jam tunc videtur Dominus nocte in columna ignis, et per diem præcedens populum in columna nubis dux factus eorum itineris. Nubes ista præcedens Christus est, idem etiam columna; qui creatus est, et firmus, et nostre infirmitati fulgens, per diem non lucens, et per noctem lucens, ut qui non videant, et qui vident cæci flant. Potest etiam accipi sacramentum Christi non incongrue, quod tanquam in die manifestum est in carne velut in nube. In judicio vero tanquam in terro nocturno, quia tunc erit magna tribulatio sæculi tanquam ignis, et lucebit justis, et ardebit injustis.

Sequentibus inde Ægyptiis percutit virga Moyses aquas, videntibus cæteris, et divisæ sunt hue atque illuc, et transierunt filii Israel per medium Rutri maris. Quid hoc significat, nisi baptismum sanguine Christi consecratum? Hostes sequentes cum rege, qui a tergo moriuntur, peccata sunt præterita, quæ delentur, et diabolus ac safellites ejus, qui in spirituali baptismo suffocantur. Premunt quidem Ægyptiis urgentes; instant peccata usque ad baptismi aquam sequentes. Populus Dei canit canticum post transitum Rubri maris, submerso Pharaone et Ægyptiis. Spiritualiter fideles postquam extinctis peccatis de lavaero condescendunt, hymnum in voce gratulationis emittunt, dicentes: *Cantemus Domino gloriose enim honorificatus est; equum et ascensorem projectit in mare* (Exod. xv). Quod tamen melius et dignius ille dicit, qui tympanum in manu sua, sicut Maria habuerit, id est qui carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifixaverit, et membra sua, quæ sunt super terram, mortificaverit. Jam debinc ducitur populus per desertum post maris transitum, baptizati scilicet homines promissa patria perfruentes (54), per mundum; et quod non vident, sperando per patientiam, tanquam in deserto indubitanter exspectando. Sunt et illuc laboriosæ tentationes et periculosæ, ne in Ægyptum revertantur corde, ne ipsos tandem Christus deserat in solitudine. Post hæc venit populus ad locum, qui vocatur Hælim, ubi erant duodecim fontes aquarum, quasi duodecim figuræ apostolorum; et septuaginta palmæ in typo septuaginta discipulorum, quorum prædicatione (55) ad palmam victoriae Christi multitudo currit gentium.

(53) Isid., cap. 18.

(54) Hic locus subobscurem habere videtur sensum in ins. qui sic legunt: *Baptizati promissa patria perfruentes per mundum, et quod non vident sperando, per patientiam exspectando sunt et illis, etc.* Nec in Isidoro clarior appareat, cum sic legat: *Baptizati omnes per mundum, non perfruentes promissa patria: sed quod non vident, sperando, et per patientiam exspectando, tanquam in deserto sunt et illuc laboriosæ tentationes, ne revertantur, etc.* Cui nostra interpunctio arrideat, poterit locum explicare: *Sicut post maris transitu u. populus ducitur per desertum, ita ducuntur per mundum homines baptizati qui jam perfruuntur promissa patria: ducuntur nempe, sperando per patientiam quod non vident, et exspe-*

A (56) Interea in deserto populus propter famem conversus respexit procul in nube Dei gloriam, aspergitque vespere coturnicem, et mane alterius diei man. Coturnices a sono vocis dictas, quas Græci vocant *ortigas*, eo quod visæ fuerint primum in Ortiga insula, quæ et adveniendi habent tempora; quia, estate depulsa, transmeant maria. Ortigomestra dicitur, quæ gregem dicit, eamque terræ propinquam accipiter videns rapit; ac propterea cura est universis, ducem sollicitare externi generis, per quam caveant prima discrimina. Cibos gratissimos habent semina venenorum, quam ob causam eis veteres vesci interdixerunt. Hoe enim animal solum, sicut et homo, caducum patitur morbum.

B Quid enim per volucrum escas, nisi predicationes divinitus missæ intelliguntur, quæ per verba sonantia quasi vera volatilia pennata transcurrunt, quibus per fidem hi pascuntur, qui ad patriam coelestis regni pervenire contendunt? (Potest (57) quidem volucrum esca veteris significare legis eloquia, quæ plebi carnali tanquam lumine fidei datur populo manna.) Manna utique quod est Christus, qui tanquam panis vivus descendit de cœlo, qui et per nubem Evangelii orbi pluitur universo; non jam murmuranti et tentanti synagogæ, sed credenti et in illo spem ponenti Ecclesiæ. Hoc est autem manus deficiens, hic est panis cœli, et verus cibus angelorum, quod Dei Verbum et corruptibles incorruptibiliter pascit, quod ut manducaret homo, Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. 1), quo etiam qui vescuntur, spiritualiter vivunt. Nam illi veterem figuram carnaliter aspicientes mortui sunt. Non incongrue per manu coelestia significantur eloquia, unde et interpretatio nominis sic sonat: *Manna?* (Exod. xvi.) (58) quod interpretatur: *quid est hoc?* Cum enim audimus legem Dei in Ecclesia recitari, interrogamus doctores dicentes: *Quid est hoc?* Hoc autem manna sicut semen coriandri era, minutissimi et suavis ad edendum. Quid verbo Dei minutius, quidque subtilius, aut quid dulcius et suavius eloquiis Dei, quæ sunt super mel et favum (Psal. xviii) auditibus ea vel legentibus? Sed quid est quod sexta die colligi jubetur duplum, quod etiam sufficiat in Sabatum? Dies sextus iste D est sexta ætas mundi, in qua nunc vivimus. In hac ergo ætate duplum colligit, qui propter spem æternæ vitæ verbum Dei et audit et facit. In hac du-

cando indubitanter in hoc mundo tanquam in deserto.

(55) *Prædicatione.*

(56) Isid., lib. xii Etym., c. 7.

(57) Locus mire imperfectus, quem addimus ex Isidoro. Potest volucrum esca significare legis eloquia, quæ plebem carnalem, tanquam carne alebat per verba divinitus missa, quasi per volatilia. Unde et respere datur, quia cuncta, quæ carnaliter illis concessa sunt, finem erant habitura. Manifestato autem lumine fidei, datur manna populo. Manna utique, etc.

(58) In tom. I, pag. 290, conformiter ad Origenem, Augustinum et Isidorum: *Manna enim interpretatur: Quid est hoc?*

plum recondit, qui et bene vivit et aliis misericordiam impendit. Quod reponebatur post Sabbatum, corrumpebatur. Bona enim opera propter æternam requiem facta, in futuro sæculo permanent incorrupta. Qui vero infideles erant et præter causam Sabbati de mane illud servabant, ebulliebat vermis, et computrescebat. Sic et qui propter præsentem vitam et amorem sæculi thesaurizant, hi vermis ebulliunt, qui semper durant. Iste sunt vermes, quos generat avaritia et divitiarum cupiditas cæca, his qui habent pecunias, et videntes fratres suos necesse non habere, claudunt ab eis viscera sua (*I Joan. iii.*). Sed et is qui post susceptum verbum Dei peccat, efficitur ei ipsum verbum Dei vermis, qui ejus semper conscientiam fodiat, et arcana peccatoris rodat. Quanquam et vermis Christus, ipso fonte: *Ego sum vermis et non homo* (*Psal. xxi.*). Sicut ipse est aliis in ruina, aliis in resurrectione, ita et ipse in manna fidelibus quidem dulcedo est mellis, infidelibus vero efficitur vermis.

Deinde Moyses offendit Dominum propter aquam contradictionis, et prohibetur transire Jordanem ad terram promissionis. Perturbatusque murmure populi, dubitanter virga petram percussit, sed illico aquæ fluxerunt, et torrentium valles inundaverunt (*Psal. LXXVII.*) In sacris Scripturis Moyses pro aliis miraculis aliam atque aliam personam gerit; sed in hoc loco Judæorum populi sub lege positi figuram tenuit, qui Christum ligno consigens, de ejus virtute atque divinitate dubitavit. Sicut ergo percussa petra manavit aqua sipientibus, sic plaga Dominicæ passionis effecta est vita credentibus.

(59) Post hæc itaque populus quadragesima septima die egressionis ex Aegypto, ad montem Sina accessit, ibique Moyses ad Dominum ascendit, et Dominus ad eum descendit. Mons quippe altitudinis contemplationis figura est, in qua ascendimus, ut ad ea, quæ ultra infirmitatem nostram sunt, intuenda subleuemur. Sed in hac Dominus descendit; quia sanctis multum proficiens, parum de se aliquid eorum sensibus aperit.

Jam deinde quinquagesima die post peractum pascha, data est lex Moysi. Ita et quinquagesima die post passionem Domini qua pascha illud præfigurabatur, descendit Spiritus sanctus Paracletus a Christo promissus super apostolos eos (60), et qui cum eis erant in civitate centum viginti Mosaicæ ætatis numero constitutis (61), et divisis credentium linguis, totus evangelica prædicatione repletus est mundus. Dicitur illuc Dei digito lex scripta, qui ejicit dæmonia. Aspicit illuc cunctus populus voces et lampades, in montemque fumantem, tonitrua et fulgura, clangoreisque buccinæ perstrepentem. In vocibus namque et tonitruis Spiritus sanctus intelligitur. In lampadibus vero claritas miraculorum designatur. In sono buccinæ fortis prædicatio in-

A telligitur sanctorum: quæ omnia in adventu sancti Spiritus completa fuerunt, quando omnes discipuli Christi varietate linguarum, præceptis et signis intonuerunt. Interpretatur autem Sinai *rubus*, quod significat Ecclesiam, in qua et Moysi loquitur Dominus. Quod autem legem datus Dominus, in igne lumenque descendit, hoc significat, quia et fidèles claritate suæ ostensionis illuminat, et infidelium oculos per sumum erroris obscurat. Quod vero videtur in caligine, hoc significat quia impi, qui terrena sapiunt, caligine malitiae non cognoverunt esse descendente, id est in humilitate nascente. Ideo igitur in caligine visus legem dedit, quia qui veritatem suæ legis non sequuntur, his infidelibus quasi per caliginem dixit: *Utrum ridentes non videant, et audiientes non intelligant* (*Luc. viii.*).

(62) Dat deinde Deus legem Moysi innocentiae et cognitionis suæ, eamque in decem verbis constituit, et saxeis tabulis digito suo scripsit. Et haec quidem præcepta ita sunt distributa, ut tria pertineant ad divinæ Trinitatis dilectionem; septem vero ad amorem fraternalum, quibus societas non laeditur humana. Primum Decalogi mandatum ad Deum Patrem pertinet, dum dicit: *Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi.*). Utique ut hoc audiens, unum Deum Patrem colas, et in multis fictis deos fornicationem tuam non effundas. Secundum præceptum ad Filium pertinet, dum dicit: *Non assumes nomen Dei tui in vanum* (*Exod. xx.*), id est non æstimes creaturam esse Filium Dei Christum, quoniam omnis creatura vanitati est subjecta; sed credas cum æqualem esse Patri, Deum de Deo, Verbum verum apud Deum, per quem facta sunt omnia. Tertium mandatum est de Sabato, et pertinet ad Spiritum sanctum, cuius dono requies nobis sempiterna promittitur in cœlum. Nam quia dicitur Spiritus, propterea et septimum diem sanctificavit Dominus. In aliis enim diebus operum non est nominata sanctificatione nisi in Sabato, ubi dicit: *Requievit Deus ab omni opere suo* (*Gen. ii.*). Proinde igitur hoc mandatum pertinet ad Spiritum sanctum, tam propter sanctificationis nomen, quam etiam propter æternam requiem ad Spiritus sancti donum pertinentem. Dicitur enim ibi: *Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et omnia opera tua facies. Septimus dies Sabbati Domini Dei tui est, non facies in eo omne opus, sed requiesces* (*Exod. xx.*).

(63) In sex diebus operum continetur operatio sex millium annorum. In septimo vero, requies beati illius regni, tempusque ostenditur, quod carnaliter Judæi celebrantes peccant: et hoc nos non de fide mendaci fallentis optamus, dum per prophetam dicat Dominus: *Neomenias et Sabbathæ vestra odivit anima mea* (*Isai. i.*). Quomodo ergo sanctificata erunt Sabbathæ quæ Dei odit anima? Illud ergo Sabbathum est sanctificatum, ubi post bona hujus vite opera requies-

(59) Isid., cap. 27.

(60) Et eos.

(61) Constitutos.

(62) Isid., cap. 29.

(63) Videas not. tom. I, pag. 303.

nobis promittitur æterna. Ideoque quidquid agimus, si propter futuri sæculi quietem facimus, veraciter Sabbathum observamus.

Post hæc tria præcepta succedit septenarius numerus mandatorum ad dilectionem pertinens proximorum. Primus est in altera tabula, et incipit ab honore parentum. Quod tamen in ordine est quartum. *Honora patrem tuum et matrem tuam* (*Exod. xx.*). Quod est ergo mandatum primum, nisi quartum? Sicut enim prædictum est, in septenario numero, qui pertinet ad dilectionem proximi, primus est in altera tabula. Nam ideo duæ tabulæ legis datæ sunt. Jubentur ergo in hoc præcepto filii parentes honorare, nec contumeliosos existere, sed officio pietatis debitam reverentiam præstare. Nam qui parentibus honorem deferre non novit, cui parcere vel præstare poterit? Aut quomodo diligere alios poterit, qui suos odit? Quintum mandatum est: *Non mœchatus fueris*, id est ne quisque præter matrimonii fædus ad explendam libidinem aliis misceatur feminis. Nam specialiter adulterium facit, qui præter suam ad alteram accedit. Sextum: *Non occides*. Non solum perpetrans homicidium, sed etiam qui viderit esurientem vel nudum, nisi indumentum cibumque porr'gendo ei subvenierit, idem homicida tenetur. Septimum: *Non furtum facias*, quod est vitium rapacitatis. Octavum: *Non falsum testimonium dicas*, quod est crimen mendacii et falsitatis. Nonum: *Non concupisces uxorem proximi tui*. Decimum: *Non concupisces agrum rel cetera proximi tui*. In quorum præcepto ambitionem sæculi daninat, et rerum concupiscentiam refrenat. Itaque eorum primum prohibet superstitionem; secundum, errorem; tertium interficit sæculi amorem; quartum, impietatem; quintum, alludit fornicationem; sextum, crudelitatem; septimum, rapacitatem; octavum, perimit falsitatem; nonum, adulterii cogitationem; decimum, mundi cupiditatem.

Et notandum quia, sicut decem plagi percussuntur Ægyptii, sic decem præceptis conscribuntur tabulæ quibus reguntur populi Dei (64). Cur autem in duas tabulis scripta est lex, nisi aut propter testamenta duo significanda, aut propter illa duo præcepta, dilectionis Dei videlicet et proximi, in quibus lex tota pendet et prophetæ? (*Matth. xxii.*) Hæc enim in singulis tabulis explicanda sunt. In una enim continentur tria Dei præcepta pertinentia ad charitatem; in alia vero septem pertinentia ad proximi societatem.

(65) Sed cur lapideæ eadem tabulæ fuerunt, nisi

(64) Isid., cap. 30.

(65) Isid., cap. 31.

(66) Suppl. carnalibus, ex Isidoro, seu carneum, ex tom. I, fol. 312. Ibid. conformius ad eundem Patrem legitur postea: *Neque... hæc tabulæ... rotunt, ut carnaliter sapiamus; sed quia in comparatione lapidis... caro sentit, idcirco, per cor carneum significatum est cor intelligens*. Isidor. *Neque... hoc tabulæ... volvunt... idcirco per lapidis duritatem significatum est cor non intelligens, et per carnalem sensibilitatem significatum est cor intelligens*.

A ad significandum cor lapideum Judæorum? Per lapidis enim insensibilitatem dure eorum mentis intelligimus stoliditatem. Unde propheta: *Anferam cor lapideum, et dabo vobis cor carnem* (*Ezech. xi.*). Unde et Apostolus: *Non in tabulis, inquit, lapidis sed in tabulis cordis* (*II Cor. iii.*) (66). Neque enim hæc tabulæ carnales volunt, ut carnaliter sapiamus; sed in comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro sentit. Idcirco per lapidis duritatem significatum est cor intelligens.

Descendens itaque Moyses de monte cum tabulis, cum audisset populum consecratum in idolis, indignos eos judicans accipere legem, projecit tabulas e manibus suis. Quibus fractis, vitulum quem fecerant, incendit, minutatimque concidit, et in aquas aspergens poculum populo dedit. Ut quidam volunt, Hebrei caput vituli et non corpus a'oraverunt; quia corpus diaboli omnes homines gentiles, caput vero vituli diabolus est (67). Moyses illud combussit, Christus scilicet idololatriam incendit. Ideo Moyses vitulum communivit et combussit, ut qui illum quasi Deum adorabant, quasi stercora vidissent, et sic nullus eum adorare dignaretur. Illic de causa filii Israel illum coluerunt, quia varii coloris fuit, quasi forma ejus fabricata, aut picta fuisset. Filii autem Israel pastores semper fuerunt, et pecora amaverunt, et plus varii quam unius coloris. Ideo etiam formam illius vituli varii et picti coloris faciebant, et ponebant coram suis pecoribus in exitu quando concipiebant, ut Ægyptiis videlicet placuerent in quorum terra habitabant; quia illorum Deum in presentiam habebant, et ut varia concepissent sua pecora, quia illum colorem Jacob primitus elegit in suam partem de ovibus Laban.

Post hæc dixit Moyses: *Si quis Domini est, iungatur mihi*. Statimque filii Levi adhæserunt ei. Quibus ait: *Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et interficiat unusquisque fratrem, proximum et amicum suum* (*Exod. xxxii.*) (68). De porta usque ad portam ire est a vitio usque ad vitium, per quod ad mentem mors ingreditur, et cum gladio discretionis discurrere. Sed et ipse numerus (69) trium millium intersectorum triplicem formam indicat peccatorum. Omne enim peccatum aut cogitatione, aut verbo aut facto committitur.

Ascendit itaque Moyses denuo in montem, iterumque dat ei Deus legem in aliis tabulis instar priorum præcisioris. Aliæ tabulæ priores imaginem demonstrabant priscae legis, non post longum in-

(67) Hæc non sunt Isidori.

(68) Isid., cap. 39.

(69) Isid., viginti trium millium. Sed lectio, trium millium, quæ et vetus Itala est, et quam modicus sequitur Martinus hic et in tom. I, fol. 361, conformior appetit menti Isidori in hac allegorica expositione: nam alias numerus viginti trium millium nequit significare triplicem formam. Non ambigimus corruptum esse textum B. præsulis vel ab editoribus Vulgatam sequentibus, vel a typographis.

tervallum populi peccatum cessantis. Aliæ vero ite. A rum scissæ ad instar priorum, novi testamenti figuram habuerunt. Istæ noui franguntur, ut novi testamenti eloquia permanens ostenderent. Quid autem sibi velit, quo Moyses quadraginta diebus jejunavit? Cujus jejunium quædam figura est in consideratione hujus numeri. Quadrageñario enim numero dierum Moyses et Elias et ipse Dominus jejunaverunt. Præcipitur enim nobis ex lege et prophetis (70) (unde etiam in monte inter utrasque personas medius Salvator effulgit), ut ab omnibus mundi illeebbris aviditatem nostram tanquam jejunio temperantiae refrenantes, quandiu perfectio Decalogi legis per quatuor ejusdem mundi partes, id est in toto orbe prædicatur; ut decem quater ducta quadragenarium numerum signent.

Notandum præterea, charissimi, quia dierum sanctæ Quadragesimæ numerus non solum a sanctis Patribus est institutus, sed etiam a Domino Iesu Christo est consecratus. Quod Moyses in monte Sinai quadraginta diebus et totidem noctibus jejunavit, non hoc propria virtute, sed divina dispensante gratia fecit. Elias etiam in fortitudine vel refectione unius subcinericii panis, quadraginta diebus et quadraginta noctibus ambulare non posset, nisi hoc illi Dei clementia præstisset (III Reg. xix). Hunc etiam numerum Dei Filius per seipsum jejunando consecravit, et in remissionem peccatorum omni Ecclesiæ suæ id fieri mandavit. Non sunt ergo hæc sacra jejunia a fidelibus vilipendenda, nec otiose vel negligenter prætereundæ; quia non humana voluntate aut sapientia, sed divina dispensatione sunt instituta. Non igitur homo in remissionem peccatorum suorum negligat facere, quod Dei et hominis Filius, qui peccatum non fecit, et in cuius ore non est inventus dolus (I Petr. ii), ut nobis exemplum daret abstinentiæ, cognoscitur fecisse.

Sed inter hæc sciendum est quia jejunium corpus debilitat, spiritum roborat, virtutes in anima multiplicat, vitia extirpat, naturæ ardorem temperat, carnis voluptatem donat, orationes ad cœlum sublevat. Bonum est ergo fatigare jejunis corpus, si charitas tenetur in moribus. Bonum est vitia jejunando reprimere, si charitas integra conservatur in mente. Quamvis a corporalibus quisque cibis jejunet, tamen si in pectore odium proximi retinet, vel sese a cæteris vitiis non abstinet, peccatorum veniam assequi non valet.

Hujusmodi a cibis carnalibus abstinentes et dilectionis vinculum facile rumpentes, vitiis minime resistentes, Jeremias propheta deplorat, dicens: *Qui rescebantur voluptuose, interierunt in viis; et qui nutriebantur in croceis, in herbis videlicet aromaticis, amplexati sunt stercora* (Thren. iv).

(71) Crocum dictum (herba scilicet aromatica) ab oppido Cilicie quod vocatur Corinthium, quan-

A quam et alibi nascatur, sed non tantum vel tale quale in Cilicia, unde et a potiori parte nomen accepit. Nam multæ res nomina asempserunt a locis ubi plus provenerint, et melius aliquid. Dicatur ergo: *Qui rescebantur voluptuose, etc.* Revera qui charitatem et cæteras virtutes, in quibus quasi in croceis nutritantur, deserant; stercora delictorum amplexantur. Unde dicitur: *Computabant jumenta in stercore suo* (Joel. i). Quasi jumenta in stercore computrescant, qui in fetore luxuriæ suæ, vel desideria cordis sub specie virtutum vel habitu sanctitatis flagitiis deserviunt. Quia vero sunt plerique, qui jejunia et cætera bona indiscrete faciunt, et vicia non respuunt, ac digne penitente vel flere nolunt; eos propheta sub Ecclesiæ persona plangit; quia seipso plangentes nesciunt, et amore peccandi, stercora, id est vicia amplexari non desinunt.

Qui rescebantur, inquit, voluptuose, etc., virtutibus animaliæ, jejunii, vigiliis, orationibus et Scripturarum deliciis, id est eloquii, et cæteris virtutibus voluptuose vesci, et in croceis nutriti videntur; cum dilectione Dei et proximi affectuose satiantur, et illuminantur. Color enim croceus claritatem dilectionis designat. Croceus ignis habet speciem, et demonstrat sancti Spiritus ardorem. Cum ergo charitas amittitur, reliqua virtutes stercora amplexantur, et pro nihilo reputantur; quia de bono Dei et proximi odore dilectionis transeunt ad fetorem odii et pravitatis. Unde Paulus: Si charitatem non habeo, factus sum velut æs sonans aut cymbalum tintinnans (I Cor. xiii).

C Sunt plerique, qui in occulto delicias appetunt, et in publico abstinentes apparere volunt. Intus inordinatas mundi concupiscentias celant, foris vero contemptores mundi se esse demonstrant. Exterius sanctitatem ostentant, interior vicia occultant. Quorum nequitiam Jeremias propheta in spiritu prævidens in persona ejusdem Ecclesiæ plangebat, dicens: *Major effecta est iniqüitas populi mei peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non corporeunt in ea manus* (Thren. iv). Scelerata, ut prædictum, populi sui Ecclesia plangit, qui in hypocrisim labitur; cuius major est iniqüitas peccato Sodomorum, qui mala deaurando tegit, bona etiam fraudulenter D facit. Sicut populus in se erigitur, ita mores, et actus hypocritarum contra sese consilunt, et bona quæ simulative agunt, pejora sunt vitiis Sodomorum; quia *immundus spiritus cum exierit ab homine, si reversus fuerit cum spiritibus nequioribus, fiant novissima hominis illius pejora prioribus* (Math. xii). Spiritus ab homine egreditur, quando in Christo renascitur. Regreditur, quando invenit animam a bono opere vacuam, et per hypocrisim a sordibus mundatam, ac simulationibus ornatam. Tunc multorum spirituum immundorum anima repletur, et major ejus iniqüitas peccato Sodomorum efficitur. Iniqüitas, inquit, populi mei, viciorum scilicet et

(70) Suppl. hic: *Et ex ipso Evangelio, quod testimoniū habet a lege et prophetis.*

(71) Isidor., lib. xvii Etymol., cap. 9.

operum, et non mittit manus ad fructum boni operis, exterius ornata falsis bonis, intus repleta vitiis. Revera major est hodie iniq[ue]itas Christianorum quam Sodomorum; quia per hoc quod Domini sui voluntatem agnoscunt, et ea opere implere contemnunt; gravius delinquunt, quam illi qui Dei notitiam non habuerunt. Si ad plenum Dei voluntatem, sicut et nos cognoscimus, cognovissent; aut tantum scelus non commisissent, aut certe secundum Domini sententiam de peccatis suis in cinere et cilicio dum paenitentiam egissent. Unde dicitur: *Servus sciens voluntatem Domini sui et non faciens, plagis rapulabit multis* (*Luc. xii.*). Videmus enim quod fides et justitia terram reliquerint; humanitas et benignitas nulla sit; discordia et concupiscentia orbem incenderint; ira et invidiae flamma vorax; rapinis et fraudibus Ecclesia vastatur; pauperes exossantur, jam fere terrarum orbis incolitus jacet in depribus densis. Legum jura pro fabulis habentur; divina et humana, fas nefasque confunduntur. Quotidie innumera mala cumulantur. Major est ergo iniq[ue]itas nostra, quam eorum qui viam veritatis non agnoverunt, et ideo minora supplicia meruerunt, qui in momento subversi sunt.

Momentum est, ut ait beatus Isidorus (72), minimum atque angustissimum tempus a motu siderum dictum. Est enim extremitas horae in brevibus interrallis, cum aliquid sibi cedit atque succedit. *Hora Graecum nomen est*, et tamen Latinum sonat. *Hora enim finis est temporis*, sicut et ore sunt fines maris, fluviorum et vestimentorum. Momentum est ergo omne quod vivimus; et quotidie peccando quasi in momento ad poenam subvertimur, qui deteriora meremur, et iram nobis in die judicii thesaurizamus.

Sunt plerique, qui a corporalibus se abstinent cibis, non tamen pro Deo, sed ut ab hominibus laudes percipient. A vitiis simul et a cibis coram hominibus abstinentur in publico, sed delicias appetunt, et indigna ac Deo odibilia operantur in occulto. Hos iterum propheta plangit, cum ait: *Candidiores Nazarai ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro fuerunt pulchriores* (*Thren. iv.*). Habet Ecclesia Nazaræos suos nive candidiores et lacte nitidiores, per quos abstinentium vita signatur. Nix enim est de supernis, lac de carne, quasi de imis. Per nivem ergo candor vitae coelestis, per lac temporalium dispensatio rerum demonstratur. Habet ergo Ecclesia Nazaræos, qui per contemplationem vitam coelestem ducunt, et per actualis vitae dispensationem lacte candidius ad laudem Creatoris nitent; ita ut plerumque eos, qui coelestem vitam tenuerant, vel terrena bene dispensaverant, virtutum operibus transeendant. Quia vero per fervorem spiritus, antiquorum et fortium Patrum vitam superare videntur, recte adjungitur: *Rubicundiores ebore antiquo*. Dum enim ruboris